
 

 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

al ședintei extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului Local Rovinari, 

 din data de 04.04.2024, ora 1400 

 

 

 Domnul președinte de ședință, Pistolea Constantin, declară deschise lucrările ședinței 

extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului Local Rovinari,  în baza Dispoziției 

Primarului  nr.488/04.04.2024,  pentru data de 04.04.2024, ora 1400, în sala de ședințe a 

Primăriei orașului Rovinari și informează, în urma efectuării prezenței, că la ședință sunt 

prezenți un numar de 13 consilieri locali din totalul de 17 consilieri locali în funcție, lipsă fiind 

consilierii locali:  Dămian Mihai Bogdan, Grivei Eugenia, Lia Maria Cristina și Șerban Sidor.  

 La ședință mai participă: consilier juridic Rață Elena Nicoleta  pentru secretar general 

și Negreanu Gheorghe – șef Serviciu Achiziții Publice, Finanțări Europene. 

 

 Domnul președinte de ședință prezintă ordinea de zi  a ședinței: 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Studiului de Fezabilitate, a 

devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Înființarea sistemului de canalizare în localitatea Vârț, oraș Rovinari”. (C1) 

Initiator: primar, Filip Robert Dorin 

 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului 

„Înființarea sistemului de canalizare in localitatea Vârț, oraș Rovinari” . (C1) 

Initiator: primar, Filip Robert Dorin 

 Se supune la vot ordinea de zi și se votează cu 12 voturi pentru. 

 

 Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

actualizării Studiului de Fezabilitate, a devizului general și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții „Înființarea sistemului de canalizare în localitatea Vârț, oraș 

Rovinari”. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la Comisia Economică, unde domnul 

Negreanu a spus că s-a încercat depunerea proiectului încă  de când s-a lansat Anghel Saligny, 

însa suma oferită atunci era foarte mică, trebuia să se suporte din bugetul local diferența.  

Domnul Negreanu intervine și spune că acum finanțarea este pe A.F.M. și va fi acordată 

întreaga sumă, de aceea se actualizează și indicatorii. 

Întrucânt nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotarâre și se votează cu 13 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii 

spre finanțare a proiectului „Înființarea sistemului de canalizare in localitatea Vârț, oraș 

Rovinari”. 

Domnul președinte spune că și acest proiect a fost discutat la comisie și a primit aviz 

favorabil. 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 



Întrucânt nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotarâre și se votează cu 13 

voturi pentru. 

Domnul Pistolea Constantin mulțumește pentru participare și declară închisă ședința 

extraordinară, convocată de îndată, în data de 04.04.2024. 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                  Consilier local Constantin Pistolea 
                  

     

                                                                                                                 CONSILIERI 

1. _________ 

2. _________ 

3. _________ 

4. _________ 

5. _________ 

         

 

            SECRETAR GENERAL, 

           Popescu Aurora Carmen 

        

 
 

 


